- 31. Cum autem venerit Filius hominis in gloria sua, & omnes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem glorie sue.
- 32. Et congregabuntur ante eum omnes gentes & separabit eos alteros ab alteris, sicut Pastor segregat oves ab hædis.
- 33. Et statuet oves quidem à dextris suis, hædos autem à sinistris.
- 34. Tunc dicet Rex his, qui à dextris sibi erant. Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum ab exordio mundi.
- 35. Esurivi enim, & dedistis mihi edere: sitivi, & dedistis mihi bibere: hospes enim, & collegistis me.
- 36. Nudus, & operuistis me: infirmus & visitastis me: in carcere enim, & venistis ad me.
- 37. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, & pavimus? aut sitientem, & dedimus tibi potum?
- 38. Quando autem te vidimus hospitem, & collegimus? aut nudum, & cooperuimus?
- 39. Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, & venimus ad te?
- 40. Es respondens Rex dicet illis: Amen dico vobis; quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.
- 41. Tunc dicet & his, qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & Angelis ejus.
- 42. Esurivi enim, & non dedistis mihi cibum: sitivi, & non dedistis mihi potum.
- 43. Hospes enim, & non collegistis me: nudus, & non operuistis me: infirmus & in carcere eram & non visitastis me.
- 44. Tunc respondebunt ei & ipsi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, & non ministravimus tibi?
- 45. Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, me quatenus non fecistis uni de his minimis, nec mihi fecistis.
- 46. Et ibunt hi in supplicium æternum, justi verò in vitam æternam.

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda

Eccc 2

37. H

37. Ἡ ἡ πῆς ἡμέρας ἐν τῷ ἱερῷ διδάσκων, πῆς ἡ νύκτας ἐξερχόμενος ἠυλιζέτο εἰς τὸ βῆμα καλεῖσθαι ἐλαίων.

38. Καὶ πῆς ὁ λαὸς ἄρθρηζε πῆς αὐτὸν ἐν τῷ ἱερῷ ἀκέειν αὐτῶ.

37. Docebat autem interdum in templo, noctu vero exiens diversabatur in monte, qui vocatur olivarum.

38. Et omnis populus diluculo veniebat ad eum, ut in templo audiret eum.

### Exegesis hujus Concionis.

**D**EUT. 27. v. 4. & seqq. præcepit Deus Israelitico populo, cum in deserti exilio adhuc oberraret. *Quando transferitis (Jordanem) erigite lapides (ingentes) in monte Hebal & edificabis ibi altare Domino Deo tuo de lapidibus, quos ferrum non tetigit, & offeres super eo holocausta Domino Deo tuo, & scribes super lapides omnia verba legis hujus bene, perspicue &c. Hi stabunt ad benedicendum populo super montem Garizim Jordane transmissio. Simeon, Levi, Judas, Isaschar, Joseph & Benjamin. Et è regione isti stabunt ad maledicendum in monte Hebal, Ruben Gad & Aser, Zabulon, Dan & Naphtali. Jos. 8. v. 30. & seqq. describitur complementum hujus divinæ constitutionis, & additur, quod omnis populus steterit ex utraque parte arca, in conspectu Levitarum, qui portabant arcam fœderis, media pars eorum juxta montem Garizim & media juxta montem Hebal, quodque (Josua) legerit omnia verba benedictionis & maledictionis juxta ea, que scripta fuerunt in volumine Moysi. In hac Ceremonia inter reliquos fines imaginem quandam extremi judicii præfiguratum esse docet Rupertus Abbas in comment. illius loci. *Judicium universale (inquit) quod continuo passurus clarâ voce pronunciat Dei Filius Matth. 25. vers. 31. & seqq. continuo moriturus in umbra & sub velamine suo proberat Moses Dei famulus. Illic dextra Regis & sinistra divisis ac separatis ovibus ac hædis: hic duo colles contrâ invicem aspicientes. Garizim & Ebal, quorum Garizim divisionem interpretaris, Ebal verò deficientem seu determinantem seu veterem voraginem. Illic sex opera misericordie dextris ad benedicendum, & sex impietatis sinistris ad maledicendum: hic sex nomina filiorum Israel in monte Garizim itidem ad benedicendum & sex nihilominus in monte Ebal ad maledicendum, hoc est, in Evangelio duodecim judicantium sedes, & hic in lege, quasi singulis sedibus prolata hinc duodecim benedictionis, illinc duodecim maledictionis. Igitur clarissimè & in isto Legi consonum est Evangelium, quia judicium unum idemq; & hic in umbra legis signatum, & illic in Evangelica luce revelatum est. Potest autem hic typus latius deduci,**

1. Quemadmodum semel tantum in totius populi conspectu benedictiones & maledictiones istæ solenniter fuere recitatae, sic semel tantum universale omnium hominum conspectu instituetur judicium. 2. Quemadmodum benedictiones & maledictiones recitatae fuerunt post introductionem in terram promissam: sic cum universali judicio immediate conjuncta erit piorum ex deserto hujus mundi introductio in hæreditatem cœlestem per terram Canaan præfiguratum. 3. Quemadmodum arca fœderis in medio stetit, quando maledictiones & benedictiones recitatae: sic Christus per arcam fœderis præfiguratus erit in medio judicandorum, quorum quidam audient. *Venite benedicti, quidam verò, Ite maledicti.* 4. Quemadmodum Josua dicitur legissa

omnia verba maledictionis & benedictionis, quia scilicet curavit & ordinavit, ut per Levitas legerentur: sic cœlestis Josua Christus Jesus in die novissimo verbum benedictionis, *Venite benedicti*, & verbum maledictionis, *Ite maledicti*, pronunciat. 5. Qui in monte Garizim stabant ad benedicendum, id est, ad respondendum verbis benedictionis à Levitis prolati, illorum patres nati erant ex liberis uxoris Jacobi videl. ex Lea & Rachel. Sic illi demum verbum benedictionis audient in die novissimo, qui Spiritum libertatis ex Evangelio acceperunt, qui sunt filii promissionis Rom. 9. v. 8. Gal. 4. v. 28. secundum Spiritum nati v. 29. filii libertatis v. 31. 6. Qui in monte Hebal stabant ad maledicendum, id est, ad respondendum verbis maledictionis à Levitis prolati, illorum patres nati erant ex ancillis, videl. ex Bada & Zelpha excepto Rubeno, quicum filiis ancillarum conjungitur, propterea quod cum ancilla patris sui concubina incestuosâ commixtione concubisset, ac Zabulone, omnium ex Lea natorum postremo: sic maledictionis verbum audient in novissimo judicio, qui sunt secundum carnem Gal. 4. v. 29. qui secundum carnem vixerunt Rom. 8. v. 5. & 13. nec per veram fidem ad Evangelium, & Spiritum libertatem aspirarunt, sed in lege justificari voluerunt Gal. 5. 4. 7. Quemadmodum quidam Israelitarum in solenni isthac benedictionis & maledictionis promulgatione steterunt à dextris quidam verò à sinistris respectu arca fœderis in medio collocata: sic quando Christus judex in die novissimo dicitur, *venite benedicti, ite maledicti*, tunc iusti statuentur à dextris, qui rectè intelliguntur præfigurati per filios liberarum, eò quod cœlestem affecturi sint hereditatem, impii vero statuentur à sinistris, qui rectè intelliguntur præfigurati per filios ancillarum & concubinarum, eò quod exclusi ab hereditate cœlesti hujus tantum vitæ bona velut munera quædam acceperunt, sicut de filiis ex Cethura & Hagar genitis dicitur Gen 25, 6. quod Abraham illis largitus fuerit munera & separaverit eos ab Isaac, cui dedit cuncta, quæ possidebat. 8. Quemadmodum non tantum Israelitæ admitterentur ad audiendas benedictiones & maledictiones, quæ in observatores vel transgressores legis divinæ erant pronunciantia, sed omnes quotquot sese etiam ex aliis gentibus oriundi cum gentilibus conjunxerant Deut. 27, 15. Jos. 8. v. 33. sic in extremo judicio ad audiendam benedictionis vel maledictionis sententiam congregabuntur omnes gentes non solum illi, qui fuerunt in Ecclesia, sed etiam qui fuerunt extra Ecclesiam. 9. Quemadmodum exordium solennis illius recitationis factum fuit à benedictione, ita Christus in judicio prius dicit. *Venite benedicti*, & postea demum subjunget. *Ite maledicti*. De hoc extremi judicii actu & processu ex professo agitur in præsentate pericope, cujus partes sunt tres. Prima exponit causam efficientem judicii videl. ipsum judicem, qui

secundum humanam Naturam, particula enim ὅτι h. l. non est ἀπολογία, sed διορκισμὸς ac δεικτικὸς ostendens Naturam, cujus respectu potestas illa iudicialis Christo in tempore dicitur communicata, quæ omnia pluribus exposta & dictis Patrum illustrata sunt in tract. de judic. §. 29 & 30. Quando igitur Christus hoc loco dicit, *cum venerit Filius hominis*, non negat se in personæ unitate esse etiam verum Deum, nec negat se etiam secundum divinam Naturam iudicium administraturum, nec derogat ἀυτοκρατορίαν κριτικὴν reliquis duabus divinitatis personis, Patri & Spiritui sancto, cum administratio iudicii sit opus ad extra ac proinde indivisum, id est, omnibus tribus Deitatis personis commune, cumque Deus dicatur orbem iudicaturus Deut. 32. v. 36. Pf. 9. v. 8. Pf. 50. v. 6. &c. quod nomen διορκισμὸς acceptum Patri, Filio & Spiritui S. æqualiter competit, deniq; cum & Patri El. 3. v. 22. Dan. 7. v. 9. Joh. 8. v. 50. Act. 17. v. 31. &c. & Spiritui S. Ela. 4. v. 41. iudicium illud tribuatur, sed hoc duntaxat docet, quod potestas iudicii faciendi κατ' αὐτοκρατορίαν & ἐνδοκίαν omnibus tribus Deitatis personis propter ὁμοσιαν communis, κατ' οἰκονομίαν ipsi ut Θεοανδρωπῶν iudici divinitus constituto peculiariter competat, propterea quod visibiliter in assumpta Natura humana & immediatè hoc iudicium sit administraturus, in nubibus pro tribunali sessurus, ab omnibus videndus & audiendus, sententiam definitivam publicè promulgaturus, eandem executioni statim daturus ac proinde tum ὁρατῶς tum αἰσθητῶς iudicium illud cum omnibus suis partibus & actibus peracturus. Sic ergo Filio tribuitur iudicium non *exclusivè* nec *oppositè*, sed per quandam appropriationem. Toti Trinitati tribuitur iudicium quoad potestatem iudicialiam, domini um, autoritatem & decretum, Filio peculiariter assignatur, quoad visibile & externum exercitum. Quare verò Christus secunda Trinitatis persona in tempore verus homo factus iudicii ad ministrandi partes in se suscepit, ejus rei variæ causæ assignari possunt. 1. Christus est *sapientia* Patris ab ipso genita, est *virtus* Dei & *veritas*. Jam verò iudicium debet fieri in sapientia, virtute & veritate. 2. Iudex hominum debet ab hominibus conspici & audiri. Ergo placuit Deo iudicium institui per hominem. 3. Christus preciosissimo suo sanguine omnes homines redemit ac omnibus salutem promeruit, meritò igitur iudex erit eorum, qui oblatam in Evangelio salutem repudiarunt. 4. Christus propter nos & nostram salutem se ita exinanivit, ut injustè fuerit iudicatus, inde Pater eum ita exaltavit, ut justè omnes iudicet. Augult. serm. 64. de verb. Domini. *Iudex hic erit filius hominis, forma illa hic iudicabit, que iudicata est; sedebit iudex, qui stetit sub iudice; damnabit veros reos, qui factus est falsus reus.* 5. Pater dedit Filio potestatem omnis carnis Joh. 17. v. 2. *dedit omnia in manus ejus Joh. 3. v. 35. tradidit ipsi omnia. Matth. 11. v. 26.* utique ergo etiam iudicii administratio ipsi competit. 6. Nunc nondum *videmus omnia Christo subjecta* Heb. 2. v. 8. Quia ergo omnes viderunt in eo passionis ignominiam, æquum est, ut omnes etiam in die iudicii videant ejus gloriam. 7. Cedet hoc piis in gaudium & consolationem, quod iudicium administrabitur non in nuda, Deitate, quæ est ignis consumens, sed per eum, qui est frater noster. 8. Contrà verò *videbunt impij,*

*gaem confixerunt, quod cedet in extremum eorum opprobrium & exitium* Zach. 12. v. 10. Joh. 19. v. 37. Apoc. 1. v. 7. Prosper in sent. Aug. 337. *illa Natura erit iudex, que sub iudice stetit &c. ut videant impij ejus gloriam, in cujus mansuetudinem fremuerunt. Talis ergo apparebit iudex, qualis videri possit ab iis, quos coronaturus & ab iis, quos damnaturus est.* Pontificii addunt, quod Christus hanc potestatem iudicialiam suâ passione sibi promeruerit. Sed quid hac de re statuendum sit, exposuimus in Exegefi tom. 1. Loc. §. 30. Ex qua hypothese, quod Christus non solum secundum divinam, sed etiam secundum humanam Naturam iudex sit futurus, in tract. de jud. §. 32. *παραστατικῶς* collegimus, Christum secundum humanam Naturam esse 1. *omniscium*, cum etiam de internis cogitationibus iudicium sit institutum 1. Corinth. 4. v. 5. 2. *veracem & iustum*, cum iudicaturus sit in *justitia & veritate* Actor, 17. v. 31. Rom. 4. v. 5. 2. Tim. 4. v. 8. 3. *omnipotentem*, quia mortuos iudicio sistendos verbo potentia suæ ex sepulchris evocabit Joh. 5. v. 29. evocatos unâ cum illis, quos novissimus dies deprehendet vivos, solo nutu ad tribunal suum congregabit, Matt. 24. v. 31. congregatos in duas partes, oves sc. ab hædis ut fidelis pastor discernendo segregabit, electos ad dextram, reprobos ad sinistram collocabit, ac sententiam definitivam sine ulla mora in utrisque executioni mandabit. 4. *omnipresentem, quia videbit eum omnis oculus* Zach. 12. v. 10. Apoc. 1. v. 7. 5. *περὶ κλητῶν adorabilem*, quia coram ipso omnes genua stent Ela. 45. v. 23. Rom. 14. v. 12. Philip. 2. v. 10. 6. *divinâ maiestate & gloriâ infinitâ pradium*, quia, expressè dicitur venturus ἐν δόξῃ divinâ scil. & infinitâ, ut opera ipsa manifestum faciant, quæ omnia opponenda esse diximus. 1. *Mahumetani* negantibus Christum futurum esse iudicem in die novissimo, 2. *Davidi Georgio* Hollando, qui inter alias blasphemias docuit, *se esse illum, qui in extremo iudicio totum mundum sit iudicaturus.* 3. *Pontificii* Christo iudici B. Virginem, tum ut potestatis ἀυτοκρατορικῶς iudicandi participem, tum ut priorum patronam, mediatricem ac liberatricem ad iungentibus; contrà verò divinam & infinitam potestatem iudicium faciendi Christo secundum humanam Naturam personaliter communicatam esse negantibus. 4. *Calviniani* multis ac variis modis gloriæ Christi hominis mundum iudicaturi detrahentibus, ac ex iudice principali Notarium vel Secretarium iudicis facientibus. Conf. d. tract. §. 33.

2. *à divina*, in qua apparebit, *maiestate.* Cum venerit Filius hominis in gloria sua, Matth. 24. v. 30. Marc. 13. v. 26. Luc. 21. v. 27. dicitur venturus ἐν δόξῃ. Quidam igitur statuunt ἐν hic positum pro *ἐξ*, respondet enim Hebræorum *ex* quod quandoq; ponitur pro *cum* Exod. 15. 19. Deut. 6. 7. 1. Sam. 1. v. 24. Pf. 60. 12. Of. 5. 6. &c. in qua significatione etiam in Nov. Test. accipitur Act. 7. 33. 8. &c. sed utrumq; locum habet, videl. quod Christus venturus sit *cum gloria*, id est, quod externis adjunctis & effectis gloriæ suam sit demonstraturus, & quod venturus sit *in gloria*, id est, quod gloria illa ac maiestas, in qua conspicitur, sit ipsi ventura interior, unde notanter hic dicitur, quod venturus sit ἐν δόξῃ αὐτῆς & in gloriâ sibi propriâ. Quidam hanc gloriam quarunt in antecedentibus iudicii, quod horribilia tonitrua, fulgura, ignium flammæ ipsius adventum præcel-

præcæstura Psal. 50. v. 3. Mal. 4. v. 1. &c. quidam in corpore Christi, utpote glorificati, splendore, quidam in Angelorum comitatu, quidam in regali super thronum judicarium consessu, &c. hæc omnia rectè quidem dicuntur, si de exterioribus hujus gloriæ indicii & signis queratur, sed interim necessariò addendum, quod venturus sit in gloria sibi interiore ac propria, ab omnium hominum sensu ac captu remotissima. Erit enim hæc gloria *δοξα αὐτῆς*, id est, ipsi propria, quam nulla creatura ac ne quidem ipsi Angeli cum ipso communem habent. Dicitur quidem etiam venturus in gloria Angelorum Luc. 9. v. 26. sed hoc nequaquam eo sensu accipiendum, quasi in die judicii futura sit eadem Christi & Angelorum gloria (cujus contrarium ex sequentibus elucebit) sed quod Angeli cum Christo ad judicium velut apparitores venturi futuri sint ministri ac testes divinæ illius gloriæ, in qua judex conspicietur. Sicut in aula regia est alia gloria Regis, alia ministrorum regionum, alia ipsius regis arcis: sic in die judicialia erit gloria Angelorum & hominum beatorum, alia cœli novi ac terræ novæ, sed illis omnibus longè major erit Christi, utpote judicis ac Regis gloria. Ambrosius lib. 3. de fide cap. 7. *Quid est & sanctorum Angelorum, nisi quod honorantur & servi Domini?* Quod si vel maximè concedamus, Christum eo sensu dici venturum in gloria Angelorum, quod gloriam illam, in qua & cum qua ad judicium veniet, certâ ratione habiturus sit cum Angelis communem, tamen ab inclusione gloriæ finitæ & creatæ habitualiter Christo secundum humanam Naturam competentis non potest argumentum duci ad exclusionem gloriæ infinitæ & increatæ personaliter ipsi ut homini communicatæ. Quod enim sublimior quædam gloria, quam est sanctorum Angelorum gloria, Christo in die judicii competat, manifestè patet 1. ex pronomine reciproco *αὐτῆς*. Veniet in sua, id est, sibi propria gloria, se ut judicem decente. Jam verò habitualis gloria, quam cum Angelis communem habet, non est ipsi propria. 2. ex eo, quod dicitur, venturus in gloria Patris Matth. 16. v. 27. Marc. 8. v. 38. Luc. 9. v. 26. hoc est, quam cum Patre communem habet, quæ non potest esse alia quam divina, increata & infinita gloria. Illa ipsa enim gloria, quam ut verus Deus cum Patre ab æterno communem vel potius eandem habet essentialiter, ipsi secundum humanam Naturam in tempore communicata est personaliter, Johan. 17. vers. 5. & in ea ad judicium veniet. Jam verò gloria illa, quam ut verus Deus cum Patre ab æterno communem vel potius eandem habet essentialiter, non est nec esse potest alia, quam verè divina, æterna, infinita & increata gloria. Ergo. Ac probè hoc loco notandum, quod si finita duntaxat gloria inter gloriam Patris & Angelorum, quali intermedia Christo competeret, tum Christum verba sua Luc. 9. v. 26. sic informasse, quod venturus sit filius hominis in gloria Patris & suæ & Angelorum. Jam verò gloriam suam, in qua & cum qua se venturum asserit, primo loco ponit & Patris & Angelorum gloriam eidem ratione ordinis subjungit, ne quis ullam inæqualitatem ac dissimilitudinem inter Patris & Filii gloriam cogitaret. 3. ex ipsius Christi explicatione. Statim

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

enim Christus ipse explicat, quâ ratione hoc intellectum velit. quod venturus sit in gloria, nimirum quod *sessurus sit super sedem gloriæ suæ*, ubi thronum divinæ & infinitæ gloriæ intelligendum esse paulò post demonstrabitur. 4. ex indicii & effectis illius gloriæ. Quemadmodum enim potentiam illam divinam, cum qua veniet, demonstrabit in mortuorum resurrectione, in vivorum & resuscitatorum ad tribunal suum congregatione, in omnium judicandorum subjectione, in sententiæ judicariæ promulgatione & executione, in totius universi destructione, ac cœli novi & terræ novæ creatione &c. sic divinam illam & sibi propriam, in qua & cum qua veniet, gloriam demonstrabit in corporis sui claritate, in tribunali judicarii sublimitate, in Angelorum comitantium comparitione, in omniscientiæ suæ demonstratione, ut superius in cap. 161. ostendimus, Jam verò hæc adjuncta & effecta illius gloriæ manifestò testantur, eam fore gloriam merè ac verè divinam, infinitam & immensam. 5. ex collatione parallelorum locorum. Gloria illa, in qua & cum qua Christus ad judicium veniet, est omnino eadem gloria cum ea, quam in diebus carnis suæ per miracula ostendit Joh. 2. v. 11. (ubi itidem vocatur *δοξα αὐτῆς*) quam in transfiguratione Apostolis suis ostendit Luc. 9. v. 32. 2. Petr. 1. v. 17. in quam per passionem est ingressus Luc. 24. v. 26. quam Apostoli viderunt esse gloriam tanquam unigeniti à Patre Joh. 1. v. 14. 1. Joh. 1. v. 1. imò quam Propheta longè ante incarnationem ipsius viderunt Joh. 12. v. 41. imò quam habuit apud Patrem, antequam mundus crearetur Joh. 17. v. 5. Jam verò illa non est nec esse potest alia quam divina, infinita & increata gloria. Ergo etiam gloria illa, in qua & cum qua Christus ad judicium veniet, est verè divina, infinita & increata gloria. Quando igitur Christus h. l. dicit, se venturum in gloria sua, verè divina & infinita, tum hoc opponit humilitati & contentui primi sui adventus, ut sit sensus. Veniet quidem filius hominis in novissimo suo ad judicium adventu in eadem hominis forma, sed non in eadem humilitate & contenta specie, in qua & cum qua venit in primo suo adventu, sed in gloria & majestate. Matt. 24. v. 30. Ibi in primo suo adventu apparuit in forma servi, hic in secundo adventu conspicietur in forma Dei; ibi collocatus fuit in præsepio & æquitavit in asino, hic verò sedebit in cœlesti nubium throno; ibi comites habuit pauperulos Apostolos, hic vero comites habebit sanctos Angelos; ibi viderunt eum & contemserunt; hic verò videbunt & plangent omnes tribus terræ &c. ibi venit in infirmitate, hic in virtute & manifestate; ibi venit in humilitate, hic veniet in dignitate & sublimitate. Irenæus lib. 4. advers. hæres. cap. 56. *Duos Christi adventus omnes annunciarunt Propheta, unum quidem, in quo homo in plaga factus est sciens ferre imbecillitatem, pullo asina insidens & reprobatus lapis adificantiibus & sicut ovis ad victimam adductus. Secundum autem, in quo super nubes veniet, superducens diem, quæ est sicut clibanus ardens.* 2. præmunire cupit animos discipulorum contra proximè imminens passionis & crucis scandalum. Chrysost. homil. 80. in Matth. *Crebrò gloriæ meminit, quoniam crucis tempus jam aderat, quæ res maximo probro habebat.*

Eccc 4

beba-

beatur, quocirca extollit auditorem atque erigit & ante oculos ipsum iudicium ponit. Idem monet Hieron. in comm. hoc loco. 3. remittit discipulos ad Deo Paventis. Vet. Testam. Quando Deus in Vet. Testam. Patriarchis & Prophetis invisibili quadam specie apparuit, tunc dicitur ipsius visus in gloria sive gloriam suam ipsis manifestasse. Exod. 16. v. 10. c. 24. v. 16. c. 40. v. 34. Levit. 9. v. 23. Num. 14. v. 10. c. 16. v. 19. c. 20. v. 6. 1. Reg. 8. v. 11. Esa. 6. v. 3. Ezech. 2. v. 1. c. 10. v. 4. &c. Quia igitur Filius Dei est persona loquens cum Patribus, ideo etiam hanc gloriam suam, cujus velut ra dios quosdam sanctis Dei hominibus in Vet. Testamento & Apostolis suis in transfiguratione ostendit, plenâ luce coram toto mundo in die iudicii conspicuam & manifestam faciet. Cum primis verò huc pertinet, quod in solenni promulgatione legis gloriam suam Israëlito populo manifestasse dicitur. Quia enim in extremo iudicio fiet divinæ legis executio, ideo etiam tunc iudex omnium in gloria venturus dicitur. 4. ostendit se venturum ad pios glorificandos. Col. 3. vers. 4. *Cum Christus (in gloria) apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.* Non erit hic adventus novæ cujusdam redemptionis, (sicut primus) nec sanctificationis (sicut adventus spiritualis) sed glorificationis, unde veniet gloriosus ad pios glorificandos. Hæc proinde advenientis iudicis gloria piis erit grata & desiderabilis, quia scient gloriosum iudicem venire ad se glorificandos; impiis verò erit adversa ac formidabilis, quia scient gloriosum iudicem venire ad se perdendos & in extremam ignominiam abjiciendos. 2. Theff. 1. v. 9. *impii penas dabunt eternum exitum à facie Domini & à gloria virtutis ejus.* Nostrum est, in hac vita ad Deum converti, vera fide amplecti *Evangelium gloriae Christi* 2. Cor. 4. v. 4. *Christum, quem non videmus, diligere* 1. Pet. 1. v. 8. & gloriam ejus revereri, ne aliquando conspectus gloriæ ipsius terrorem & exitium, sed potius lætitiâ & salutem nobis afferat.

Cæterum, quod in genere Christus dixerat, se aliquando venturum in gloria illud in specie postmodum declarat, ostendens, quod gloriam illam suam demonstraturus sit 1. *Angelorum comitatu & societate.* Cum venerit filius hominis in gloria sua & omnes sancti Angeli cum eo. Latinus Interpres omittit *ἁγῶν ἀγγέλων* sancti Angeli, sed in omnibus Codd. Græcis additur *ἀγγέλων* ad differentiam malorum Angelorum, qui paulò post vocantur *Angeli Diaboli*, qui non erunt iudicis comites, sed in numero iudicandorum. Syrus Interpres addidit relativum, & omnes sancti Angeli ejus cum ipso. Brugensis putat, hanc additionem non carere periculo, posse enim alicui suspitionem injici, ac si non omnes Angeli, sed tantum quidam sint Christi Angeli. Sed huic suspitioni occurrit particula universalis *omnis*, ac relativum *ἀντὶ* additur in locis parallelis Matth. 13. vers. 41. cap. 16. v. 27. cap. 24. v. 31. Marc. 13. v. 27, ubi sancti Angeli dicuntur esse *Christi Angeli* tum creationis, tum domini respectu, hic verò relativum illud rectè omittitur, quia in Græco textu non habetur. Emphasis est in voce *ἀντὶ*, significatur enim omnes omnino Angelos à summo primi ordinis usque ad infimum ultimi ordinis cum Chri-

sto ad iudicium venturos, & quia etiam animæ beatorum cum corporibus è pulvere suscitatis rediendæ cum Christo descendant, inde tota celestis curia cum ipso ventura rectè dicitur. Chrysostomus dicto loco pro sua grandiloquentia *ἔπαυτος* tunc fore *κενὸς πύργος* caelos evacuatum iri asserit. *Aderit cum iudice radians in splendoribus suis innumerabilis Angelicarum legionum multitudo*, inquit Leo magnus sermone 4. de collectione & eleemosyna. Proinde, quod alibi *indefinitè* dicitur, *Angelos cum Christo venturos* 2. Theff. 1. v. 7. quodque magnus Angelorum numerus cum ipso venturus dicitur Dan. 7. v. 10. Iudæ v. 12. illud juxta hanc ipsius Christi explicationem accipiendum, est *universaliter*, quod omnes omnino Angeli cum ipso sint venturi. Quia enim omnes homines tunc iudicio erunt sistendi, ideo etiam omnes Angeli, qui prius custodes hominum fuere, cum iudice ad iudicium venient. Aderunt verò 1. *ob complementum vaticiniorum Prophetarum.* De Henoch Patriarcha in Epist. Judæ. v. 14. dicitur, quod de extremo iudicio hæc verbis vaticinatus fuerit. *Ecce venit Dominus ἐν νεφέλαις ἀργύρεαις, cum multis sanctorum millibus,* (quod cum sit indeterminate positum, tam ad Angelos quam homines sanctos referri potest) v. 15. *facere iudicium contra omnes* Dan. 7. v. 19. *Aspicebam donec throni positi sunt & Antiquus dierum sedit.* vers. 10. *millia millium ministrabant ei & decies centena millia assistebant ei, iudicium sedit & libri aperti sunt* (Hoc iudicium Pater cœlestis dedit filio hominis, sicut statim additur vers. 13. *Aspicebam & ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat &c.* Joh. 5. vers. 22. *Pater non iudicat quengquam, sed omne iudicium dedit filio hominis.* Meritò igitur Angeli cum Christo ad iudicium venient, ut idem iudicium à Christo administrari intelligatur, cujusstypum quendam Propheta vidit. Zach. 14. v. 5. *Veniet Dominus Deus meus & omnes sancti cum eo.* 2. *ob complementum typi.* Cum in monte Sinai lex divina à Filio Dei solenniter promulgaretur, præsto erat magna Angelorum copia Act. 7. v. 53. Gal. 3. v. 19. Hebr. 2. v. 2. sic quando idem Dei Filius ob legis divinæ executionem ad iudicium redibit, denuò aderunt Angeli ac tubarum sono adventum Domini sui manifestabunt. 3. *ad comprobandam iudicis magnificentiam & honorem.* Christus in gloriosa sua in cœlos ascensione collocatus est ad dextram Dei supra omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem, & omne, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro Eph. 1. v. 21. *profectus est in cælum subjectis sibi Angelis & potestatibus & virtutibus.* 1. Pet. 3. v. 22. Ut hæc Angelorum subjectio omnibus manifesta fiat atque omnibus constet, Christum esse caput & Dominum omnis Angelici principatus, ideo omnes Angeli cum ipso ad iudicium venient. Neque enim statendum, quod in eadem potestate & gloria cum Christo iudice venient, sed quod honorem potius & reverentiam iudici exhibebunt. Ambros. lib. 3. de fide c. 7. *Illi in obsequio, hic in gloria. Illi in comitatu, iste in suggestu. Illi stant, hic sedet, ut verbo tamen usus ut amur humani: Hic iudicat, illi ministrant.* Quemadmodum Regem solenni pompâ ingredientem honoris causa comitantur Principes, Nobiles ac ministri aulici: sic Angeli Christum suum ac omnium Regem máxi-

maximo cum honore & splendore comitabuntur. Maximi & dignissimi satellites ostendent maximam judicis majestatem. Angeli sunt militia celestis exercitus. Psalm. 103. v. 21. Luc. 2. v. 13. Apoc. 12. vers. 7. quando igitur Christus militia celestis Dux & signifer ad judicium venit, hanc exercitus Angelici multitudinem majestatis suae declarandae causam sibi associabit. 4. ob ministerium & obsequium Christo judici exhibendum. Quemadmodum enim in Christi nativitate, tentatione, passione, resurrectione & ascensione praesto fuerunt Angeli ac ministeria sua ipsi exhibuerunt: ita multo magis in reditu ad judicium ipsi ad ministerium se promptos exhibebunt. In specie dicuntur ministerium suum executuri. 1. tuba clangendo Matth. 24. v. 31. 1. Cor. 15. v. 52. 1. Thess. 4. v. 16. Confer cap. 161 Harmon. tractat. de resurrectione mort. §. 66. 2. Christum honorifice deducendo. 1. Thess. 4. v. 16. 2. Thess. 1. v. 7. &c. 3. homines ex mortuis resuscitatos & vivos in adventu Christi deprehensos colligendo Matth. 24. v. 31. Matth. 13. v. 27. 4. collectos in duas classes distribuendo ac bonos ad judicis dextram, malos ad sinistram statuendo Matth. 13. vers. 49. 5. malos a bonis separatos post latam judicis sententiam in caminum ignis infernalis mitendo. Matth. 13. v. 41. 42. & 50. 6. pios ad caelum subvehendo 1. Thess. 4. v. 17. Quidam malunt hanc piorum in caelum subvectionem potius agilitati corporum glorificatorum propriae, quam Angelorum ministerio tribuere, sed haec sunt invicem subordinata & verbum ἀπαγγελόμεθα ostendit, raptum Angelicum hic simul futurum, Ut animas piorum è corporibus egredias deportarunt in caelum, Luca 16. v. 22. sic eodem è terrae pulvere suscitatos post latam judicis sententiam in caelum secum deducunt. Ad haec ministeria perficienda magna opus erit virtute & robore, unde Paulus dicit 2. Thess. 1. v. 3. Dominum Jesum revelandum esse de caelo cum Angelis virtutis ejus, Pontificii adhuc alia Angelorum ministeria enumerant, videlicet quod instrumenta passionis Dominice, columnam, clavos, fines, coronam spineam, flagella, lanceam, spongium &c. sint portaturi ac mundo demonstraturi, quodque pulverisculos, ex quibus corpora mortuorum reformanda, ex omnibus mundi partibus sint collecturi. Sed acquiescimus in illis ministeriis, quorum Scriptura facit mentionem. 5. propter convenientiam inter Christi ascensionem in caelum ac reditum ejus ad judicium, Christus sic venit in die judicii, quemadmodum Apostoli viderunt eum euntem in caelum. Actor. 1. vers. 11. Jam vero ascendit in caelum cum glorioso Angelorum comitatu Psalm. 47. v. 3. Ergo cum eodem ad judicium redibit. 6. propter testimonium, ut sint testes aequitatis judicii & gestorum ab hominibus, qui sub ipsorum custodia bene vel male vixerunt. Chrysostomus homil. 80. in Matth. Omnes Angeli cum ipso erunt restantes, quot quantaque ministerio suo cum à Domino mitterentur ad salutem hominum, peracta sunt. Gloss. ordin. hoc loco Angeli testes erunt humanorum actuum. Ut autem judex in sua, cum qua venit, gloria visibilis erit, ita quoque satis probabiliter statuitur, etiam Angelos in visibili & omnibus conspicua forma apparituros. Gregorius homil. 1. in Evangel. Angeli, arch-

angeli, throni, dominationes, principatus & potestates in adventu districti judicis nostris tunc oculis visibiliter apparebunt, ut districtè tunc à nobis exigant hoc, quod modo invisibilis conditor aequanimiter portat. Atque hic visibilis Angelorum conspectus, aequè ac gloria judicis, piis erit amabilis ac desiderabilis, impiis contra terribilis & formidabilis. Illi enim facti jam ἰσάγγελοι aeterna felicitatis cum ipsis erunt confortes & focii, hi vero impuritate vitae eos in hoc seculo à se abegerunt & in die judicii ab ipsis in infernum detrudentur. Nostrium igitur est, in hac vita poenitentiam agere ac per eam Angelos exhilarare Luc. 15. v. 10. adeoque nos ita gerere, ut Angelos amicos & custodes habere possimus, ita fiet, ut in die judicii ipsorum conspectu non terreamur, sed exhilaremur. Neque verò Angeli tantum erunt in glorioso hujus judicis comitatu, sed etiam Assesores ac testes judicii erunt. 1. in specie Apostoli, quibus hoc peculiariter promissum. Matth. 19. v. 28. Luca 22. v. 30. ubi per sessionem super thronos mysticè intelligitur eximia quaedam gloria, quam pra reliquis sanctis Apostoli in judicio habebunt. 2. in genere omnes sancti Esa. 3. v. 14. Sap. 3. v. 8. cap. 5. v. 1. 1. Cor. 6. v. 2. 1. Thess. 3. v. 13. Epist. Jud. v. 14. Apoc. 2. v. 26. cap. 3. v. 21. Utrique judicabunt non potestatem judicii αυτοκρατορῶν, una cum Christo exercendo, sed 1. in Christo capite suo. Dan. 7. v. 14. & 27. Eph. 2. v. 6. &c. 2. assistendo sive assistendo, non enim erunt iudices principales, sed summi judicis Assesores Sap. 5. v. 2. Joel. 3. v. 12. &c. 3. approbando quia sententiae judicis publicè voce subscribent Apoc. 19. v. 1. 4. testificando, quia de bonis operibus piorum, cum primis de beneficentia sibi praestita testimonium ferent. Luc. 16. v. 9. 5. fidei & poenitentiae exemplo. Matth. 12. v. 40. Luc. 11. v. 31. &c. Apostoli & Ecclesiae ministri specialiter judicabunt per doctrinam à se praedicatam Joh. 12. v. 48. Rom. 2. v. 16. Confer tract. de judic. §. 41. & 42. Interim, judex summus, principalis & authenticus erit Christus, cujus tribunal judicarium à reliquis Apostolorum & sanctorum thronis erit longissime distinctum, unde.

2. Additur, quod divina & infinita judicis gloria conspicienda sit in regali consessu & throni sublimitate. Tunc sedebit filius hominis omnium judex super sedem gloriae suae. Particula temporis τότε pertinet non solum ad verbum καθίστα, sed etiam ad subsequenta verba, (ὕναρχήσε); ἀφ' οὐρανῶν ἐσθλ. Propositum enim est Christo, continuè narrationis serie totum judicii universalis actum describere. Per thronum gloriae juxta usitatum Hebraismum intelligitur thronus gloriosus, solent enim apud Hebraeos duo substantiva in statu regiminis ita conjungi, ut quandoque prius sive regens, quandoque verò posterius sive rectum sit loco adjectivi. Sic petra fortitudinis & domus munitio est petra fortis & domus munita, Ps. 31. v. 3. vir lingua est homo linguax seu maledicus Psal. 140. v. 2. dextra virtutis est dextra virtuosa & omnipotens Matt. 26. v. 64. sanctitas veritatis est sanctitas vera Eph. 4. v. 24. &c. Quis verò est ille thronus gloriae sive gloriosus, super quem Christus omnium judex tunc sedebit? Quidam existimant metaphoricè ac parabolicè illud duntaxat per hanc sessionem significari, quod Christus sese in publico omnium Angelorum

lorum & hominum conspectu judicem sit exhibiturus, pios liberaturus & impios condemnaturus. Tunc enim more Scripturæ dicitur Deus *pro tribunali sedere*, quando iusto iudicio liberat innocentes & punit reprobos Psal. 9. v. 9. Quem admodum iudicii exercendi signum est, quando iudex tribunal iudicarium conscendit Matth. 27. v. 19. sic Christus tanquam omnium Rex & iudex folium suum regium erecturus & tribunal iudicarium conscensurus dicitur, quia iudicium universale & publicum exercebit. Sed ut visibilis erit iudex, ita quoque ex parte visibilis erit iudicis thronus. Origenes tract. 34. in Matth. per hanc sedem intelligendas esse dicit aut quosdam perfectiores sanctorum, de quibus scriptum, quoniam illic sederunt sedes in iudicio; Psal. 122. v. 5. aut quasdam virtutes Angelicas, de quibus dicitur: *sive sedens, sive dominationes*. Coloss. 1. v. 16. quod etiam à quibusdam accommodatur, quod Psal. 80. v. 2. Deus dicitur *sedere super Cherubim*. Autor imperf. operis homil. 54. exponit de hominibus sanctis. *Scimus certissimi*, inquit, quia sedes Christi homines sunt. Cum ergo de primo adventu & ascensu Christi dicat Propbeta *sedisse eum super sedem sanctam suam* Psal. 47. v. 9. hic in secundo adventu dicitur *sessurus super sedem gloriosam*. In primo enim adventu mundavit nos per verbum, lavit per aquam, sanctificavit per Spiritum: in secundo autem glorificabit per resurrectionem; tunc sedebit in sede gloriæ suæ, cum homines seminati fuerint corporales & surrexerint spirituales. Beda in cap. 25. Matth. eodem ferè modo. *Tunc sedebit Dominus super sedem maiestatis suæ, id est, regnat super sanctam & gloriosam Ecclesiam suam, de qua scriptum est. Sedes tua Deus in seculum seculi* Psal. 45. v. 7. Sed hæc à simplicitate literæ longius discedunt. Quidam igitur exponunt de iride Apoc. 4. v. 3. plerique de nube lucida in figuram tribunalis iudicarii efformata. Simplicissima & tutissima interpretatio est, quæ ex ipsius Christi explicatione desumitur. Is enim coram Concilio Hierosolymitano tempore passionis hæc verba sic exponit: *A modo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei & venientem in nubibus caeli*. Ergo thronus ille gloriæ, super quem Christus in iudicio sedebit, est partim invisibilis, videlicet dextra Dei, ad quam filius hominis, id est, Christus secundum humanam Naturam est evehctus, quæ vocatur *dextra maiestatis* Hebr. 1. v. 3. *dextra virtutis* Luca 22. v. 69. *thronus megalocronis in caelis* Hebr. 8. v. 1. *dextra sedis Dei* Hebr. 12. v. 2. quia est ipsa increata & infinita Dei virtus ac maiestas omnium rectorix ac dominatrix, partim visibilis, videlicet nubes lucida & maiestatis plena, propter eum, qui nubi insidet, maiestate suâ omnia collustrans, quod pertinent omnia dicta, in quibus Christus dicitur venturus in nube Luc. 21. v. 27. & in nubibus Matth. 24. v. 36. Marc. 13. v. 26. vel etiam cum nubibus Marc. 14. v. 62. Apoc. 1. v. 7. Qualis verò futura sit illa nubes (ut sic loquar) regalis ac iudicaria, & quare in nube Christus sit venturus, exposuimus superius in cap. 161. Harmon. & in tractat. de iud. §. 36. & 37. Illud hoc loco addendum, quod ut de maiestate iudicis & conspectu Angelorum diximus, utramque fore piis gratam & desiderabilem, impiis terribilem & formidabilem: ita quoque idem de

throno maiestatis & gloriæ statui debeat, unde Dan. 7. v. 10. thronus ille dicitur *similis flammæ ignis* propter terrorem, quem reprobis incutiet. Quomodo verò accipiendum, quod Christus dicit, *sedemum in die iudicii sessurum super thronum gloriæ, cum jam inde à sua in caelos ascensione ad dextram Dei sedeat?* Resp. 1. cum Christus hæc ad Apostolos loqueretur, nondum in caelos ascenderat, nec ad dextram Dei confederat. Ergo hanc sessionem suam opponit exinanitionis statui & primo suo adventui. 2. Quamvis hoc ipso tempore sedens ad dextram Dei omnia in caelo ac terra potentissimè & præsentissimè gubernet, nondum tamen nubem illam iudicariam conscendit, in qua iudicium exercebit, ac proinde in sensu compositionis nondum sedet super thronum gloriæ. 3. Quamvis jam inde ab ascensione continuè sedeat ad dextram Patris super thronum regium utpote omnium Rex & iudex, tamen hoc tempore *nondum videmus omnia ipsi subiecta*. Hebr. 2. v. 8. multi illud nec credunt, nec curant, tunc verò toti mundo illud fiet manifestum, quando ipso actu & quidem visibiliter adversus omnes iudicium exercebit. Aut. imp. oper. d. l. *Non jam veniet (Christus) cælatus in corpore, sicut antea, ut vix eum etiam boni cognoscerent, sed manifestus in gloria, ut etiam mali eum confiteantur in viis, ut qui contemserunt eum in humilitate, cognoscant eum in potestate*. Nondum autem h. l. 1. quod Christus in nubibus ad iudicium descendens nihilominus adhuc sedeat in throno invisibili maiestatis suæ sive ad Dei dextram. Ergo dextra Dei non est creatus aliquis & finitus in caelo locus. 2. quod sessio iudicis super thronum mysticè significet iudicii maiestatem & auctoritatem. Iudices terreni pro tribunali sedentes pronunciant sententias ob maiorem auctoritatem, ut ab omnibus conspiciantur & audiantur, ne quid vel temerè vel ex affectu agi videatur: sic Christus in throno iudicario sedebit iustus & ἀποστολοποιήσας iudex. Sessio iudicis super thronos quietem & tranquillitatem animi norat, quia iudicium debet esse sine perturbatione: sic Christus vultu placidissimo & animo imperturbato sententiam feret. Sedebit in secundo adventu ut Rex & Dominus, qui in primo adventu coram iudice stetit ut servus. Sedebit in die iudicii omnia sibi subiecta habens, qui Stephano ad dextram Dei stare visus Act. 7. v. 56. ut suos adhuc pugnantibus adjuvet. 3. quod thronus iudicis Christi à thronis Assessorem longissimo imò infinito intervallo futurus sit distinctus, sicut etiam Apoc. 3. v. 21. manifestum discrimen inter duplicem illum thronum constituit. *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici & sedi cum Patre meo in throno eius*. Thronus Patris est, in quem Pater cælestis Christum in gloriosa exaltatione evehct. Thronus Christi est, in quem Christus dilectos suos in gloriosa resuscitatione evehct. In throno Patris nullus Angelorum, multo minus Sanctorum unquam sedit vel sedebit, Heb. 13. sed in throno Christi sancti in die iudicii sedebunt. Thronus Patris est infinita ipsius maiestas, potentia & gloria, quæ Christo secundum humanam Naturam per unionem personalem & exaltationem ad Dei dextram est communicata. Thronus Christi, in quem sanctos evehct, est peculiaris quidam honor in iudicio & æterna in caelis beatitudo. Illa infini-

in finitum est & ubique, hic finitus & in Paradiso. Ille unicus, horum verò plures Matth. 10. v. 28. Apoc. 4. v. 4. cap. 20. v. 4. Ille æternus & increatus, hi verò dicuntur parati Matth. 25. v. 34. & positi Dan. 7. v. 9.

2. *Objectum* sive personæ judicandæ erunt omnes homines. Et congregabuntur ante eum omnes gentes. Per omnes gentes intelliguntur hoc loco omnes omnino homines cujuscunque fuerint conditionis ac status, cujuscunque ætatis, quocunque tempore vel loco vixerint, sive pii fuerint sive impii, sive ante novissimum diem mortui, sive in adventu judicis deprehensi fuerint vivi, ac proinde præsupponitur in hac judicandorum universalitate resurrectio mortuorum. Non enim tantum gentes, sed etiam omnes ac singuli homines omnium gentium huic judicio sistunt, nec ullus etiam potentissimus Monarcha illud poterit subterfugere, quam objecti universalitatem in tractat. de jud. §. 47. uberius comprobavimus. 1. ex *universali Scripturæ sacræ assertionē*. Esa. 45. v. 23. cap. 66. v. 16. Joel. 3. v. 12. Sirac. 41. v. 5. Luc. 16. v. 12. Rom. 14. v. 10. 2. Cor. 5. v. 10. Galat. 5. v. 5. Judæ v. 14. Apoc. 1. v. 7. 2. ex *collectivi nominis usurpationē*. Dicitur enim Christus judicaturus orbem terrarum ac fines terræ Genes. 18. v. 25. 1. Sam. 2. v. 10. Psal. 9. v. 9. Psal. 82. v. 8. Psal. 98. v. 9. Act. 17. v. 31. 1. Cor. 6. v. 2. 3. ex *indefinitâ locutione*, quæ hic æquipollet universalitati. Dicitur Deus judicaturus gentes, populos, homines, id est, quicquid gentium, populorum, hominum nomine venit vel venire potest. Deut. 32. v. 36. Psal. 9. v. 9. Psal. 50. v. 4. Psal. 98. v. 9. Esa. 3. v. 30. c. 30. v. 28. Rom. 2. v. 15. 4. ex *speciali distributione*. Dicitur Deus judicaturus pium & impium, justos & injustos, fideles & incredulos. Eccles. 3. v. 17. Sap. 5. v. 1. magnos & pusillos Apoc. 20. v. 12. vivos ac mortuos Act. 10. v. 42. 2. Tim. 4. v. 1. Pet. 4. v. 5. & c. 5. ex *judicii cum morte & resurrectione connexionē* Hebr. 9. v. 27. Joh. 5. v. 29. 6. ex *rationatione*. Christo data est potestas omnis carnis Joh. 17. v. 2. ipsi stestendum omne genu Phil. 2. v. 10. Ergo omnes judicio ejus sistuntur. Justitia divina requirit, ut bonis præmia, malis reddantur supplicia. Ergo justus & injusti judicabuntur. 7. ex *perpetua Ecclesiæ confessione*, quæ colligitur ex Symbolis & Patrum testimoniis. Quod autem Christus congregandas dicit omnes gentes, non autem omnes homines, illud spectat non solum ad judicandorum multitudinem, sed etiam eorundem varietatem explicandam & consequenter ad judicis majestatem declarandam. Gentes à se invicem linguarum, rituum, cultuum, habitationum & c. multiplici varietate distinguuntur, sed nulla gens erit tam barbara, tam remotis in locis habitans, tam aliena à Dei & Christi cognitione, quæ non sit ad hoc judicium congreganda. Circa hanc objecti universalitatem notandum 1. quod opponenda ea sit opinionibus veterum, quorum quidam solos Christianos ante tribunal Christi congregandos statuunt, cum infideles jam sint judicati, quidam nec fideles nec infideles dicunt judicatum iri, sed duntaxat medios. Dicta eorum enumeravimus tractat. de judic. §. 46. Beda in c. 25. Matth. quatuor facit ordines hominum in judicio congregandorum Duo, inquit, sunt ordines hominum in judicio collectorum, qui tamen in qua-

tuor dividuntur, Perfectorum ordines duo sunt. Unus, qui cum Domino judicabit & non judicantur, de quibus Dominus ait. Sedebitis & vos super sedes duodecim; alius, quibus dicitur esurivi, & dedistis mihi manducare, hi judicabuntur & regnabunt. Item reproborum ordines duo sunt: Unus eorum qui extra Ecclesiam inveniendi sunt, hi non judicabuntur peribunt, de quibus Psalmista ait. Non resurgunt impii in judicio. Alter quoque reproborum est, qui judicabuntur & peribunt, quibus dicitur. Esurivi & non dedistis mihi manducare. Sed Scriptura in genere dicit, omnes homines tribunali Christi sistendos esse. Item opinioni quorundam Pontificiorum, quod parvuli non baptizati non sint in judicio comparituri. Confer tractat. de jud. §. 51. ac errori Photinianorum, quod impii non sint resurrecturi, nec coram tribunali Christi statuturi. Confer tractat. de resurrectione §. 101. 2. quod vox judicii dupliciter in Scripturis accipiat. Primò pro judicio condemnationis. Secundò pro judicio approbationis & liberationis. Priori sensu accipiendum, quod de piis dicitur, illos non esse judicandos Joh. 3. v. 18. nec in judicium venturos Joh. 5. v. 24. interim tamen coram tribunali Christi unâ cum aliis hominibus congregabuntur. Venient igitur in judicium summo judici sese sistendo Rom. 14. v. 11. 2. Cor. 5. v. 10. rationem actuum suorum reddendo Rom. 14. v. 12. sententiam absolutoriam audiendo. Venite benedicti & præmia gratuita recipiendo. 2. Cor. 5. v. 10. non autem venient in judicium ratione manifestationis peccatorum, eorum enim Deus non vult recordari amplius Esa. 43. v. 25. Jerem. 31. v. 34. Ezech. 18. v. 22. sed project ea post tergum Esa. 38. vers. 17. imò in profundum maris Mich. 7. v. 19. nec ratione sententiæ condemnatoriæ, quippe quæ ad solos reprobos pertinet, nec ratione pœnæ solis damnatis in die judicii irrogandæ. 3. quod increduli & finaliter impenitentes tam extra, quam intra Ecclesiam jam judicati quidem sint in æterna reprobatione & in legis prædicatione. Joh. 3. v. 18. nihilo tamen minus in die novissimo adhuc judicandi sint tum sententiæ publicatione, tum ejusdem executione sive eorundem damnatione. 4. quod propterea Christus disertam omnium gentium ante tribunal judicarium congregandorum mentionem facere voluerit, ne quis ex eo, quod sententiæ judiciaria infidelibus extra Ecclesiam ac parvulis non baptizatis non videatur convenire colligat, nec infideles extra Ecclesiam nec parvulos non baptizatos coram tribunali judicis esse sistendos. 5. quod hæc objecti universalitas non tantum omnes homines complectatur, sed etiam extendenda sit ad malos Angelos, itidem in judicandorum numero futuros 1. Cor. 6. v. 3. Judæ v. 6. 2. Petr. 2. v. 4. unde postea in sententiæ damnatoria contra impios proferenda disertè fit mentio Diaboli & Angelorum ejus v. 41. Confer tract. de judic. §. 45. & 46. 6. quod huic objecti sive hominum judicandorum universalitati opponi nequeant throni, in quibus judicaturi potius sedebunt sancti quam judicandi. Illud enim vel in specie tantum de Apostolis accipiendum, vel si ad omnes sanctos referatur, statuendum erit, quod sancti primò quidem unâ cum reliquis hominibus coram tribunal Christi statuendi, mox verò auditâ absolutionis sen-

sententia in occursum Christi in aëra tum ab Angelis tum agilitate glorificati corporis rapiendi 1. Theff. 4. v. 17. ac unâ cum Christo & Apostolis, qui velut Primates & Assessores regni Christo erunt proximi mundum & Angelos malos judicaturi. Confer tract. de jud. § 43. Ex hac objecti si ve judicandorum universalitate Apostolus tres doctrinas elicit. 1. quod non debeamus fratrem si ve proximum temerè judicare, cum uterque nostrum alium & quidem longè superiorem habeat judicem Rom. 14. v. 10. *Tu verò quid judicas fratrem tuum? aut in quare spernis fratrem tuum? omnes enim stabimus ante tribunal Christi, vers. 12. itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo* 2. quod non debeamus judicia hominum temeraria magnopere curare, sed conscientia & futuri illius judicii rationem habere, 1. Cor. 4. vers. 3. *Mibi pro minimo est, ut à vobis judicer aut ab humano die, v. 4. qui me judicat, Dominus est, vers. 5. Itaque nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui etiam illuminabit abscondita tenebrarum & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique à Deo.* 3. quod nos in hac vita ita gerere debeamus, ut nos & actiones nostras in die judicii huic summo judici probare possimus 2. Cor. 5. 9. *Concedimus si ve absentes si ve presentes Domino placere vers. 10. omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut unusquisque referat prout gessit per corpus si ve bona si ve mala.* Siracides addit quartam doctrinam, quod nemo debeat vanam spem concipere, posse se coram iudice latere, quia omnes tribunali ipsius sistuntur cap. 16. v. 15. *Non dicas, à Deo abscondar & ex summo quis mei memorabitur? v. 16. in populo magno non agnoscar, que est enim anima mea in tam immensa creatura? v. 17. Ecce cælum & cæli cælorum, abyssus & universa terra, & que in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur (in die scilicet judicii) v. 18. montes simul & colles & fundamenta terræ, & cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur.*

3. *Forma seu processus judicii absolvitur duabus partibus, utpote 1. Solemni ad iudicium preparatione. 2. ipsâ judicii administratione. Quod enim præparatio quædam ad iudicium ejusdem administrationem præcessura sit, colligitur ex Daniel. 7. v. 9. *Aspicebam donec throni positi sunt & Antiquus dierum sedet. Apoc. 20. v. 11. Vidi thronum magnum, candidum & sedem super eum & c.* Ad præparationem illam pertinet 1. Christi judicis super thronum gloria sessio (Ea enim diverso respectu tum ad majestatem judicis tum ad processum judicii referri potest.) Quando Christus in secundo suo adventu redibit gloriosus, Angelorum factellitio stipatus, ab omnibus conspiciendus, tunc sedebit super thronum gloria suæ, conscendet tribunal judicium, coram quo omnes homines sunt sistendi. De hoc throno jam antè in præcedentibus fuit dictum. Confer tract. de judicio §. 58 ubi diximus, super hunc thronum Christum judicem collocatum iri à Patre cælesti ac nihilo tamen minus Christum ipsum super hunc thronum majestatis suæ semetipsum collocaturum. 2. omnium hominum coram tribunali Christi congregatio. De hac itidem in præcedentibus aliquid dictum fuit, hoc loco circa eam notandum 1. quod Christus de ea loquatur indefinitè *πᾶσι**

*ἄνθρωποι*, nec explicet, à quo & per quem gentes sint congregandæ. Alibi verò illud sic exponit, quod congregatio illa ministerio Angelorum sit peragenda. Matth. 24. v. 31. Marc. 13. v. 27. *mittet Filius hominis Angelos suos & congregabunt electos ejus à quatuor ventis, à summis calorum usque ad terminos eorum.* Tunc dicit iudex ministris suis Angelis. *Congregate mihi sanctos meos.* In hac vita congregantur homines ad ovile Christi ministerio hominum, videlicet Ecclesiæ doctorum, tunc verò ad tribunal Christi congregabuntur ministerio Angelorum. 2. quod congregandæ sint omnes gentes *ἐκ παντὸς γένους* ante Christum sedentem in nube lucida velut pro tribunali, unde congregationem illam Apostolus sic explicat Rom. 14. v. 10 *omnes & ἡσθησόμεθα* sistemur si ve presentabimur (quod est verbum forense & iudiciale Actor. 23. v. 33. cap. 24. v. 13. cap. 27. v. 24.) ante tribunal Christi. Sicut in iudicio primum omnium requiritur, ut rei iudicio sese sistant: ita quoque hæc congregatio omnium hominum ad tribunal Christi erit iudicii quasi prævia. Neque enim probare possimus, quod Origenes & Autor imperf. oper. congregationem illam non in sensu literali, sed mystico exponunt de clara iudicis noticia 3. quod congregatio illa sit absolute & simpliciter universalis, cum omnes omnino homines complectatur, ut paulò ante fuit demonstratum. Inde Paul. diem iudicii vocat diem *ἡμερῶν ἡμερῶν* 2. Theff. 2. v. 1. non solum, quia omnes pii in unum cætum tunc colligentur, de quibus propriè ibi loquitur Apostolus, sed etiam quia omnes, quotquot unquam in terris vixerunt homines, tunc congregabuntur. Erit tunc universale omnium hominum Concilium, dicunt pii veteres. *Omnes nos oportet manifestari coram tribunali Christi*, inquit Apostolus 2. Cor. 5. v. 10. quasi dicat, in hoc seculo homines iudicio sistendi interdum sese occultant, latebras quærunt, vel etiam fugâ sibi consulunt, sed in illo iudicii die nec occultationi nec fugæ ullus patebit locus. 4. quod congregatio illa iudici non solum futura sit possibilis, sed etiam facilima. Ipse enim est, qui appendit tribus digitis molem terre Esa. 40. v. 12. & omnia manu suâ continet, Quam ergo facilè invenis, quod in manu tua geris, tam facilè quoque hic iudex inveniet omnes homines. *Omnes capillos in numerato habet, quanto magis omnes homines.* Matth. 10. v. 30. *Numerat omnes gressus* Psalm. 56. v. 10. quanto magis homines, qui in terris ambularunt. 5. quod congregatio illa & comparitio omnium requiretur, tum propter iudicem, ut ejus iustitia erga omnes homines publicè innotescat Apoc. 15. v. 4. tum propter pios, qui testimonium & præmium pietatis suæ coram omnibus reportabunt Sapient. 5. v. 1. 1. Cor. 4. v. 5. tum propter impios, quorum malitia hypocritæseos velo in hac vita sæpius occultata, tunc in publicam lucem producet. 6. quod aliâ ratione congregandi sunt pii, aliâ verò impii. Pii spontè congregabuntur, imò velut aquilæ ad cadaver, ita ad benignissimum iudicem Christum spontè convolabunt Matth. 24. vers. 28. Luc. 17. vers. 37. impii verò inviti & coacti virtute Angelorum ad tribunal rapientur, sicut facinorosi in hac vita præter voluntatem ad iudicem pertrahuntur. 7. quod locus hujus congregationis à Rabinis & Pon-

Pontificiis statuatur *vallis Josaphat*, quam opinionem probare cupiunt ex Joel. 3. v. 2. & 12. quã dere quid statuendum sit, expositum fuit tract. de Judic. §. 75. 8. quod congregatiante judicis tribunal *ἡ ἄνωγειά* tanquam externo reverentia & subjectionis signo testatum reddituri sint, se hunc judicem Regem & dominum agnoscere, quod pii facient sponte, impii verò inviti & coacti Esa. 45. v. 23. Rom. 14. v. 10. Phil. 2. v. 10. Apoc. 5. v. 13. Solemur nos hac promissione congregationis, quando in hac vita vel per mortem vel per Tyrannorum persecutiones à dilectis nostris separamur, aggregemus nos cœtui sanctorum, in hac vita, ita fiet, ut aggregemur cœtui beatorum, imò ipsi Christo in die judicii & futura vita. 1. Theff. 4. v. 17.

3. *Congregatorum in duas classes separatio.* Et separabit eos alteros ab alteris, sicut Pastor segregat oves ab hœdis. Syrus reddidit. Separabit unum ab uno, id est, unum ab altero; per Hebraicum & enallagen numeri. In Græco textu est enallage generis, præcedit enim *ἡ ἄνωγειά* & additur pronomen masculinum *αὐτῶν*, ut ad sensum oratione ferri intelligatur, cujusmodi exempla occurrunt Matth. 28. v. 19. Joh. 15. v. 26. &c. quamvis hujus loci quodammodo alia videatur ratio, quia ipsa necessitas illam numeri permutationem requirebat. Neque enim gentes ipsæ à se invicem separabuntur, cum non sint futura: integra quædam gentes, quæ cum omnibus suis individuis vel fervari vel perire debeant, sed inter omnes gentes erunt quidam salvandi, quidam damnandi, ergo inter homines fiet separatio, qui in voce gentium velut individua in sua specie includuntur. *Causa principalis* hujus separationis erit ipse Judex, ut intelligitur ex serie textus. *Filius hominis sedebit super thronum glorie sue & congregabuntur ante eum omnes gentes & separabit eos ab alteris.* Utergo per lectionem in throno gloriæ judicis *majestas*, per congregationem omnium ante ipsum ejusdem *authoritas*: ita per hanc separationem bonorum à malis, judicis prudentia & omniscientia manifestabitur, quod ipse tanquam *καρδιογνώστης* optimè notum & perspectum sic habiturus, quinam in hac vita fuerint verè pii, quinam verò hypocritæ & impii. Itemque judicis *dexteritas & justitia*, quod inæquales separando nemini in judicio suo faciat injuriam. Act. 17. v. 31. ut & irrefragabilis ejusdem *potentia*, quod impios etiam invitos & coactos à bonorum cœtu disseparabit. *Causa instrumentalis* illius separationis, perinde ut etiam antecedentis congregationis, erunt Angeli, docente Christo Matth. 13. vers. 49. *In consummatione sæculi exibit Angeli & separabunt malos de medio justorum.* Quia verò Angeli non sunt *καρδιογνώστης*, sed Deus solus novit corda filiorum hominum 1. Reg. 8. v. 39. ideo non nisi per revelationem judicis scire poterunt, quosnam in classem bonorum, quos verò in classem malorum referre debeant. Separatio ipsa non tantum fiet *mentaliter & interior* secundum cognitionem judicis, sed etiam *localiter & exterior* secundum locum, ut ex verbis sequentibus intelligitur, in quibus dicitur, quod boni ad judicis dextram, mali verò ad ejus sinistram sint collocandi, quo modo verbum *ἀφορῶν* usurpatur Lucæ. 6. v. 22. Act. 13. v. 2. c. 19. v. 10. Galat. 2. v. 12. &c. at Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

que hoc ipso in loco ita accipiendum esse, ostendit subjecta similitudo, quæ separatio illa declaratur, sicut pastor *ἀφορῶν* oves ab hœdis. In aliis Scripturæ locis hæc separatio variis similitudinibus declaratur, utpotè per ventilationem & purgationem aræ Matth. 3. v. 12. per Zizaniorum à tritico discretionem Matth. 13. v. 30. per piscium bonorum à putribus segregationem v. 48. præfiguratur per gregis ad Jacobum pertinentis à grege Labani separationem Gen. 30. v. 35. hic verò placuit Christo eandem declarare per ovium ab hœdis *ἀφορῶν* separationem, quæ similitudo deducta videtur, ex Ezech. 34. v. 17. ubi dicit Dominus Pastor Israelis. *Eccè ego judico inter pecudem & pecudem, arietes & hircos.* Ovium enim nomine hic intelligitur totum genus ovinum, videlicet arietes, verveces & agni; hœdorum nomine totum genus hircinum, videlicet hirci, capræ & capri, inter quos juniores dicuntur hœdi. Potest autem hæc similitudo de multis nos monere, utpotè 1. *de separationis facilitate.* Pastori facilimum est, oves ab hœdis invicem separare: sic Christo sine ullo labore ac molestia bonos à malis in die judicii separabit. 2. *de bonorum ac malorum proprietate.* Boni comparantur ovibus, non solum hoc loco, sed etiam Matth. 10. v. 16. Joh. 10. v. 16. c. 21. y. 16. &c. Primo propter *obedientiam*, audiunt vocem Christi pastoris sui Joh. 10. v. 27. secundo propter *vite innocentiam ac mansuetudinem*, oves neminem lædant, nec cornibus petunt, nec unguibus lacerant, nec ore mordent. Tertio propter *patientiam* Esa. 53. v. 7. Quarto propter *simplicitatem*, habentur in mundo stolidi & insipientes. Quinto propter *studium benefaciendi & fructificationem* in bonis operibus, nihil quicquam est in ove, quod non homini præbeat usum. Sexto propter *munditiam*, quia ovis est animal mundum, quod non volutatur in luto instar porci. Septimo propter *inobedientiam*, ovis semetipsum nequit vel à lupo defendere vel contra lupum tueri, sed liberationem & defensionem à pastore suo unice expectat, sic pii à Christo unico animarum Pastore. Octavo propter *signatam crucis*, quia prædæ & lanienæ sunt expositi. Pf. 44. v. 22. Rom. 8. v. 36. Mali comparantur hœdis, primo propter *sterilitatem in bonis operibus* hœdi enim non pariunt, sicut oves, sic impii sunt *ἀκαρπῆς* ad omne opus bonum inepti. Secundo propter *fatorem peccati & immunditiam*. Tertio propter *stupiditatem*. Quarto propter *lasciviam & salacitatem*. Quinto propter *rixiositatem & modestiam*. Sexto propter *aberrationem à recto tramite*. Hœdi sunt *ἀκαρπῆς* non rectè gradiuntur, sed obliquas amant semitas. Septimo quia sicut hirci gaudent locis altis & præcipitiis, sic impii ambulant difficiles & periculosas vias Octavo propter *invidiam*, quam hirci quasi insitam esse testatur illud Poetæ, *transversa tuentibus hircis* (al. hircis). Hæc omnia ad mores piorum & impiorum plurimum diversos facile accommodari possunt. Origenes in hoc loco, *Oves dicti sunt, qui salvantur, propter mansuetudinem, quam didicerunt ab eo, qui dicit. Discite à me, quia mitis sum &c. & propter quod usque occisionem parati fuerunt venire imitantes Christum, qui sicut ovis ad occisionem ductus est &c.* Hœdi autem dicuntur mali, quia *aspera & dura saxa* male